1

Marco Ard
Marquinho d
Vereador - R

e Souza
ooperativa

UBLICANOS

ALBERTO D 	 — Cabo Valério

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação  Ng 40/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor vem solicitar de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

para melhorias na iluminação pública, limpeza e capina em toda a extensão da Avenida
Porto Seco, bairro Aeroporto.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender ao apelo de moradores da via pública citada

e tem por objetivo verificar se a Administração Municipal pretende tomar as providências

cabíveis quanto à limpeza e capina nas imediações, o que propicia o surgimento de animais

peçonhentos e obriga os pedestres a caminhar pelo leito da via, dividindo a pista de rolamento

com veículos e motocicletas, expostos a grande risco de acidentes.

Durante o período noturno, a visibilidade é reduzida pela falta de iluminação
adequada, situação que se agrava ainda mais, colocando em perigo condutores de veículos e

pedestres.

Ante o exposto, diante da importância da concretização dessas melhorias para

a comunidade local e para todos os munícipes que utilizam a referida via, apresenta esta

Indicação e solicita especial atenção da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões • a Câmara Municipal de Varginha, em 15 de fevereiro de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG- Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov  br I secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

	Page 1